
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE                           N. 58

____________________________________________________________________

OGGETTO:   SERVIZI  A  DOMANDA  INDIVIDUALE  E  TARIFFE  DEI  SERVIZI  - 
DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DEI TASSI DI COPERTURA FINANZIARIA IN 
PERCENTUALE DEL COSTO DEI SERVIZI DA PARTE DELLE RELATIVE ENTRATE. 
ANNO 2024
________________________________________________________________________________

L’anno DUEMILAVENTITRE addì CINQUE del mese di DICEMBRE alle ore 17:10  nella sede 
del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone 
dei Signori:

Nominativo Ruolo Presente
GRAVINESE  Claudio         
PERNA    Pasquale       
DOMINICI   Maria  Lucia      
RAGUSA        Orazio Lucio Fabio       
CAMON           Antonella 

Presidente  
Vice  Presidente  
Componente  
Componente  
Componente 

SI 
SI
SI 

NO 
SI

Sono presenti presso la sede:  il Presidente Gravinese Claudio, e le componenti Camon Antonella e 
Dominici M. Lucia.

È collegato in video conferenza, in conformità al regolamento di cui alla Delibera dell’Assemblea 
Consortile n. 10 del 16.06.2022, il Vice presidente Perna Pasquale. 

È assente il componente Ragusa Orazio Lucio Fabio.

Assistono  presso  la  sede:  il  Direttore  Dott.ssa  Elisabetta  Bogge  ed  il  Responsabile  dell’Area 
Amministrativa e Finanziaria Dott. Marco Battaglia.

È collegato in video conferenza, in conformità al regolamento di cui alla Delibera dell’Assemblea 
Consortile n. 10 del 16.06.2022, il Segretario Dott. Morra Paolo Oreste. 

Tutti i presenti presso la sede sono collegati in video conferenza, in conformità al regolamento di 
cui alla Delibera dell’Assemblea Consortile n. 10 del 16.06.2022, con il Vice presidente Perna Pa-
squa ed il Segretario Consortile. 



Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a delibe-
rare sull’oggetto. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Visto il Decreto del Ministero dell’interno  del 31/12/1983, con il quale vengono specificate ed 
elencate le categorie dei “Servizi a domanda individuale”.

Visto l’art 172 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 in base al quale al bilancio di previsione è allegata la 
deliberazione con la quale sono determinati per i servizi a domanda individuale i tassi di copertura 
in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi per l’esercizio successivo.

Dato atto che per l’anno 2023 sono individuati i  seguenti  servizi a domanda individuale gestiti 
dall’Ente:

• Comunità alloggio per disabili sita in  Druento, via Morello, 10, già strada Pagliare, 12 – nu-
cleo di tipo RAF – capacità 12 posti letto;

• Servizio di assistenza domiciliare;

Dato atto che a decorrere dall’anno 2021, a seguito di gara d’appalto per la gestione della struttura 
RAF sita in Druento, in accordo con l’ASL To3 si è convenuto che l’aggiudicatario provveda alla  
fatturazione  delle  prestazioni  erogate   in  forma  separata  ASL /Cissa,  pertanto  a  decorrere  dal 
01/01/2021 non è più stata iscritta in bilancio alcuna entrata da parte dell’ASL relativamente a que-
sto servizio. 

Per ciò che concerne la contribuzione degli utenti, stante l’importo della retta e l’attuale modalità di  
conteggio della compartecipazione, ad oggi stabilita in € 131,44, di cui il 30% a carico degli utenti,  
l’entrata annua prevista ammonta ad €137.717,49.

La spesa prevista per la quota di competenza del Cissa è pari a  € 179.000,00.

Si precisa che le trattative in merito all’incremento delle rette delle strutture per disabili, in commis-
sione trattante sono attualmente in corso e che in caso di esito positivo si procederà ad adeguare gli  
importi contrattuali e le rette. 

La spesa per la collocazione degli ospiti presso una struttura residenziale si colloca nell'ambito dei 
LEA (livelli essenziali di assistenza) e la spesa ipotetica per gli attuali 12  ospiti in una struttura 
esterna sarebbe pari a: retta giornaliera * 12 * 365 * 30% e quindi ove fosse applicata la retta di eu -
ro 131,44 di complessivi euro 172.712,16.

Il tasso complessivo di copertura, rispetto alla quota dell'appalto riferibile al Cissa (quota assisten-
ziale) e tenendo conto dell’integrazione a carico dell’Ente risulta essere pari al 76,94%. Il tasso di 
copertura, senza tener conto dell’integrazione citata è del 96,49%.

Per ciò che concerne i servizi di assistenza domiciliare si prevede l’intervento unicamente della fi-
gura dell’OSS con un costo orario al netto dell’Iva di € 21,44 (+ incremento ISTAT se riconosciuto 
dall’ASL).  La  contribuzione  dell’utenza  è  richiesta  secondo  quanto  stabilito   negli  specifici 
accordi/regolamenti a copertura parziale o totale del costo a seconda dell’ISEE.

Acquisito il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18.8.2000 n. 267 in ordine alla regolari -
tà tecnica dal Direttore del Consorzio e in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile Area 
Amministrativa e Finanziaria, così come riportati in calce alla presente



Con voto unanime palesemente espresso

DELIBERA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di mantenere, per le motivazioni espresse in premessa, l’importo della retta della struttura RAF 
Druento a € 131,44 giornaliere, fatti salvi gli incrementi che verranno stabiliti, in commissione trat-
tante e che verranno applicati . 

Di dare atto che agli utenti verranno applicate le agevolazioni fissate dai regolamenti dell’Ente in 
relazione alla loro capacità economica.

Di dare atto che il tasso complessivo di copertura, rispetto alla quota dell'appalto riferibile al Cissa 
(quota  assistenziale)  e  tenendo  conto  dell’integrazione  a  carico  dell’Ente  risulta  essere  pari  al 
76,94%. Il tasso di copertura, senza tener conto dell’integrazione citata è del 96,49%.

Di stabilire che il costo orario del servizio di assistenza domiciliare fornito dalle OSS è di € 21,44 al 
netto dell’IVA, (+ incremento ISTAT se riconosciuto dall’ASL).

Di mandare la presente a far parte integrante e sostanziale del bilancio di previsione in corso di pre-
disposizione ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs 267/2000.

Successivamente il Consiglio di Amministrazione, con voto unanime e palese, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.lgs 267/2000

Parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità
Pianezza,05/12/2023 Il Direttore

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Parere favorevole di regolarità contabile 
Pianezza,05/12/2023 Il Responsabile Area Amministrativa e 

finanziaria
F.to Dott. Marco Battaglia



Copia conforme all’originale.

IL PRESIDENTE
F.to GRAVINESE Claudio

IL SEGRETARIO
F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni 

consecutivi a partire dal  22 dicembre 2023, come prescritto (art. 124, comma 1, D.lgs 267/2000) 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste

Divenuta esecutiva in data_________________

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 D.lgs 267/2000

Pianezza, ________________
IL SEGRETARIO

F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 58
	L’anno DUEMILAVENTITRE addì CINQUE del mese di DICEMBRE alle ore 17:10 nella sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:
	Presente



